
Ano XXVIII – Suplemento D do BSE Nº 34, de 27 de agosto de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

EDITAL Nº 23, DE  26 DE AGOSTO DE 2021 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993 e tendo em 

vista o disposto na Portaria Interministerial AGU/MF nº 517, de 22 de novembro de 2011, alterada 

pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 214, de 22 de maio de 2012, pela Portaria Interministerial 

AGU/MF nº 402, de 24 de maio de 2015 e pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 955, de 30 de 

dezembro de 2015, considerando o concurso de remoção por permuta dos membros da Carreira de 

Advogado da União aberto pelo Edital AGU nº 01, de 2 de junho de 2021, publicado no Suplemento 

A, do Boletim de Serviço Eletrônico nº 22, de 2 de junho de 2021, considerando o julgamento dos 

recursos interpostos em face do resultado provisório do concurso de remoção por permuta dos 

membros da carreira de Advogado da União, divulgado pelo Edital CSAGU nº 22, de 01 de julho de 

2021, publicado no Suplemento B do Boletim de Serviço Eletrônico nº 26, de 01 de julho de 2021, 

ocorrido na 205ª Pauta Eletrônica do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, aberta em 18 

de agosto de 2021 e encerrada em 24 de agosto de 2021, objeto do Processo Administrativo nº 

00696.000032/2021-67, bem como o que consta dos Processos Administrativos nº 

00696.000020/2021-32 e 00404.002649/2021-55, resolve: 

 

1. Divulgar, nos termos do item 5.5 do Edital AGU nº 01, de 2 de junho de 2021, os anexos deste 

Edital, respectivamente: Anexo I - Lista de remoção dos candidatos atendidos - resultado definitivo 

(consolidado); Anexo II – Lista de precedência entre os candidatos inscritos; 

 

2. As remoções decorrentes do concurso de remoção por permuta correrão às expensas dos 

interessados, não gerando qualquer ônus para a Administração.  

 

3. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas, posteriormente, por ato do 

Advogado-Geral da União. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

  

rita.silva
Realce



Ano XXVIII – Suplemento D do BSE Nº 34, de 27 de agosto de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

ANEXOS 

 

ANEXO I 

LISTA DE REMOÇÃO DOS CANDIDATOS ATENDIDOS - RESULTADO DEFINITIVO (CONSOLIDADO) 

 

Número Candidato Origem Opção Destino Modalidade 

1 
LAURA MARIA COSTA SILVA 

SOUZA 

Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
11 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Saúde 
PERMUTA 

7 CLENIO LUIZ PARIZOTTO 
Procuradoria da União no 

Estado do Paraná 
1 

Procuradoria-Regional da 

União-4ª Região 
PERMUTA 

47 MARCELO RISSI 
Procuradoria-Regional da 

União-4ª Região 
1 

Procuradoria da União no 

Estado do Paraná 
PERMUTA 

75 

BERNARDO OCTAVIO 

RODRIGUES DOS REIS 

CHAGAS  

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Infraestrutura 
2  

Procuradoria da União no 

Estado de Minas Gerais 
PERMUTA 

87 ELAINE DA SILVA ULHOA  
Procuradoria da União no 

Estado de Minas Gerais 
10  

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Infraestrutura 
PERMUTA 

100 
ADRIELE MATOS DE SANTANA 

SANTOS 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Saúde 
39 

Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
PERMUTA 

 

 

ANEXO II 

Lista de precedência entre os candidatos inscritos 

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

1 LAURA MARIA COSTA SILVA SOUZA 15933     22975 

2 ROBERTO STOLTZ 8968 48 1996 20450 

3 ALINE DE ALMEIDA MENIN 7786 32 1999 16949 

4 MICHEL AMAZONAS COTTA 7786 77 1999 17773 

5 MANOEL BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 7786 169 1999 17763 

6 DANIEL CARLOS ANDRADE 7786 262 1999 21245 

7 CLENIO LUIZ PARIZOTTO 7786 297 1999 20147 

8 BERNARDO GLINOER KATZ 7786 303 1999 18710 

9 ALTAIR ROBERTO DE LIMA 7786 337 1999 19596 

10 CARLA ADRIANA STOCCO 7706 430 1999 18296 

11 AGNALDO JURANDYR SILVA JUNIOR 7539 479 1999 19169 

12 HELENA WEIRICH DE OLIVEIRA 7377 8 2000 17896 

13 VALERIA MARIA SIQUEIRA COSTA 7377 154 2000 18321 

14 ANA CRISTINA NASCIMENTO MANDIM TEIXEIRA 7377 216 2000 17752 

15 RITA DE CASSIA ZUFFO GREGORIO 7377 243 2000 20364 

16 DANIEL DEMONTE MOREIRA 7377 416 2000 16586 

17 KAREN MARQUES FERREIRA 7377 421 2000 17803 

18 CESAR DO VALE KIRSCH 7156 488 2000 16876 



Ano XXVIII – Suplemento D do BSE Nº 34, de 27 de agosto de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 9 

  

 

19 MELISSA CRISTIANE TREVELIN SCHNEIDER 7156 528 2000 17262 

20 VIVIANE VIEIRA DA SILVA FERNANDES 7156 553 2000 16979 

21 RODRIGO CENI DE ANDRADE 6658 370 2000 17687 

22 MÁRCIO FERNANDO BOUÇAS LARANJEIRA 6476 42 2003 15856 

23 ANA CECILIA LEMOS LINHARES 6476 190 2003 16707 

24 ROBERTA IDILVA LIMA SCHLAEPFER 6476 247 2003 17196 

25 KLEBER ALEXANDRE BALSANELLI 6476 256 2003 16755 

26 JULIANA CORBACHO NEVES DOS SANTOS 6476 271 2003 15967 

27 MARCELO ROSA LOPES 6476 314 2003 18665 

28 LUCIANO MEDEIROS DE ANDRADE BICALHO 6469 34 2003 16315 

29 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 6383 326 2003 16399 

30 CHRISTIAN PATRICIA DA SILVA MACOLA 5749 40 2005 18446 

31 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO 5749 66 2005 15733 

32 MARCOS WANDERLEY DA SILVA 5749 70 2005 14850 

33 LUIS CARLOS RODRIGUEZ PALACIOS COSTA 5749 124 2005 14812 

34 PATRÍCIA LIMA SOUSA 5749 162 2005 15006 

35 SÉRGIO EDUARDO FREIRE MIRANDA 5749 269 2005 15691 

36 FABIO DACCACHE 5749 320 2005 18536 

37 RODRIGO FERREIRA DIAS 5749 322 2005 14755 

38 CIL FARNE GUIMARAES 5749 326 2005 17040 

39 FEDERICO BIAGIOLI 5749 345 2005 17088 

40 JULIANA HELENA TAKAOKA BERNARDINO 5749 376 2005 16235 

41 MARCIO PEREIRA DE ANDRADE 5749 381 2005 15878 

42 KATIA NAOMI NARITA 5686 408 2005 15560 

43 ANA LUIZA DE CARVALHO MONTENEGRO MAGALHÃES 5686 419 2005 16294 

44 GLEYCIANE TENÓRIO RIOS 5686 421 2005 15182 

45 MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE 5686 423 2005 14651 

46 ALESSANDRA MATOS DE ARAUJO 5686 432 2005 15406 

47 MARCELO RISSI 5350 14 2006 14349 

48 ARINA LIVIA FIORAVANTE 5350 41 2006 14498 

49 RUBENS DAMASCENO FARIAS 5350 54 2006 14592 

50 MAGALI VOLPE MICHELENA 5350 56 2006 15413 

51 MARCOS DUPIN COUTINHO 5350 94 2006 14862 

52 RICARDO SILVEIRA DE AQUINO 5350 105 2006 14861 

53 JEFFERSON DOS SANTOS VIEIRA 5350 150 2006 15473 

54 MARCIO LOPES DA COSTA 5294 174 2006 14981 

55 FELIPE FERREIRA LIBARDI 5294 186 2006 14993 

56 JULIO DE MELO RIBEIRO 5294 187 2006 14361 

57 RODRIGO MONTENEGRO DE OLIVEIRA 5294 217 2006 15235 

58 RENATA CRISTINA VASCONCELOS PACHECO NANTES 5294 254 2006 14717 



Ano XXVIII – Suplemento D do BSE Nº 34, de 27 de agosto de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 10 

  

 

59 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN 5049 374 2006 16221 

60 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN 5049 376 2006 16987 

61 ALINE VELOSO DOS PASSOS 5049 421 2006 15992 

62 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA LUNZ 4684 371 2006 17050 

63 BRUNO SCOMPARIN PEREIRA 4195 8 2009 13038 

64 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA 4195 73 2009 15021 

65 GABRIELA BAHRI DE ALMEIDA SAMIA 4195 80 2009 13295 

66 THIAGO CARVALHO BARRETO LEITE 4195 97 2009 13405 

67 VANESSA MARTINS 4195 111 2009 14515 

68 PATRICIA CRUZ ANDRADE 4195 152 2009 13491 

69 PAULA AMELIA MARTINEZ DE MEDEIROS 3957 186 2009 15000 

70 MARIANA CARVALHO DE AVILA NEGRI 3827 214 2009 13623 

71 IHURU FONSECA DE ASSUNCAO 2940 13 2012 12255 

72 BRUNO GOMES BAHIA 2940 32 2012 12889 

73 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO 2940 38 2012 12210 

74 EDUARDO JORGE PEREIRA ALVES 2940 79 2012 12171 

75 BERNARDO OCTAVIO RODRIGUES DOS REIS CHAGAS 2940 86 2012 12771 

76 ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEMIDOFF 2940 92 2012 13528 

77 FERNANDA VASCONCELOS FERNANDES 2862 121 2012 12617 

78 CLARISSA FREIRE DA CUNHA GALVÃO 2801 142 2012 13846 

79 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES 2746 168 2012 14074 

80 CAIO SUNDIN PALMEIRA DE OLIVEIRA 2746 169 2012 12228 

81 MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 2672 184 2012 16293 

82 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA 2672 201 2012 12317 

83 FRANCISCO THIAGO PINHEIRO LEITAO 2672 230 2012 12909 

84 PRISCILLA SILVA NASCIMENTO  2672 245 2012 12224 

85 REBECA PEIXOTO LEAO ALMEIDA GONZALEZ 2655 243 2012 11766 

86 JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 2627 263 2012 12759 

87 ELAINE DA SILVA ULHOA 2627 270 2012 14659 

88 CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTI FILHO 2627 278 2012 12149 

89 THIAGO SIMOES LACERDA 1591 7 2015 11957 

90 NATALIA DE ROSALMEIDA 1591 17 2015 11347 

91 LIANA ANTERO DE MELO 1591 27 2015 11271 

92 ALESSANDRA HEINECK KRAPF 1591 32 2015 11018 

93 LEONARDO ANDRADE LIMA VIDAL DE ARAUJO 1591 36 2015 11144 

94 THYAGO DE PIERI BERTOLDI 1591 52 2015 11307 

95 BRUNO FROTA DA ROCHA 1591 61 2015 12832 

96 CRISTIANE CARDOSO AVOLIO GOMES 1591 62 2015 11670 

97 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA 1591 76 2015 12140 

98 RAFAELA FERNANDA FONTOURA PSZEBISZESKI 1591 77 2015 11398 



Ano XXVIII – Suplemento D do BSE Nº 34, de 27 de agosto de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 11 

  

 

99 AMANDA LINS BRITO FANECO AMORIM 1591 80 2015 11304 

100 ADRIELE MATOS DE SANTANA SANTOS 1591 83 2015 11066 

101 KIZZY COLLARES ANTUNES 1591 88 2015 13831 

102 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES 1591 95 2015 13309 

103 LUCAS ALBUQUERQUE DIAS 1591 107 2015 10795 

104 LARISSA OLIVEIRA CARMO 1591 113 2015 10470 

105 DIEGO PEDERNEIRAS MORAES ROCHA 1591 146 2015 12574 

106 ICARO JOSE DE SOUZA PEREIRA 1591 152 2015 10990 

107 ISRAEL ALMEIDA DA SILVA 1591 153 2015 10661 

108 RAFAEL CARRAZZONI MANSUR 1591 156 2015 10522 

109 ALINE PECORELLI DA CUNHA MARTINS SOUTO 1591 160 2015 13253 

110 ELLEN DO NASCIMENTO MARTINS 1591 163 2015 11298 

111 BRUNO VIANNA ZAPPELLI DE OLIVEIRA 1591 164 2015 12947 

112 MARIA CLARA FERRAZ DA COSTA DUARTE 1591 167 2015 12238 

113 BRUNA DARONCH COELHO 1591 170 2015 11455 

114114114 JULIO CESAR ALVES FIGUEIROA 1591 173 2015 12029 

115 GUILHERME ASSUNCAO FAGUNDES 1591 178 2015 11586 

116 PAULO EDUARDO FEITOSA BRITO 1591 183 2015 11211 

117 NATHALIA KAROLINE CARVALHO MAIA VALE 1591 195 2015 11750 

118 NATALIA LUIZA LIMA DANTAS LIRA GALVAO 1227 201 2015 11783 

119 FERNANDO MIZERSKI 1227 204 2015 14590 

120 FILIPE DE OLIVEIRA CIRQUEIRA 1227 207 2015 11806 

121 LARISSA FOELKER 1227 211 2015 12725 

122 FABRICIO BRANDAO DA SILVA MERIJ 1227 215 2015 14353 

123 ANDRE LUIZ FARIAS BARBOSA COSTA 1227 217 2015 11740 

124 LAERTE JACIEL SCALCO ACENDINO 1227 226 2015 13098 

125 ITALO THIAGO SILVA CUNHA 469 28 2015 12789 

126 IGOR RENATO COUTINHO VILELA 449 64 2009 14860 

 

 

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 436, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Procurador-

Geral Federal, nos termos da Portaria PGF nº 200, de 25 de fevereiro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União  de  26 de fevereiro de 2008,  Seção 2, pág.1, em cumprimento à decisão judicial 

proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 5070351-03.2020.4.04.7100, em trâmite na 4ª 

Vara Federal Seção Judiciária do Rio Grande do Sul/RS, e o disposto no Processo 

n.º 00407.023540/2021-21,  resolve,  em caráter sub judice:  


